INDICAÇÃO

Solicita-se a revitalização do espaço público
localizado  na  Rua  das  Violetas,  no  Bairro
Jardim Cuiabá.

À Empresa Cuiabana de Zeladoria e Serviços Urbanos – LIMPURB

Senhor(a) Presidente, com base no Art. 142, inciso XII do Regimento Interno desta Augusta Casa de
Leis, solicito que seja enviado ao(a) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Prefeito(a) Municipal de Cuiabá-
MT, e ao(à) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Secretário(a) Municipal a seguinte INDICAÇÃO:

Solicita-se a revitalização do espaço público localizado na Rua das Violetas, no Bairro Jardim Cuiabá.

JUSTIFICATIVA
O referido espaço, atualmente sem denominação oficial, encontra-se com o piso danificado e calçadas
deterioradas, dificultando o acesso e comprometendo a segurança dos pedestres.  Além disso, os
equipamentos do parque infantil estão desgastados e necessitam de substituição, para garantir o uso
seguro pelas crianças da comunidade.
A ausência  de  iluminação  adequada  torna  o  local  inseguro  no  período  noturno,  favorecendo  o
abandono do espaço e a ocorrência de atos de vandalismo. A pintura e limpeza geral também se fazem
necessárias para restaurar a aparência do local e torná-lo novamente atrativo à população.
Diante disso, a realização dos serviços solicitados é fundamental para recuperar a função social e
comunitária do espaço, promovendo segurança, lazer e qualidade de vida aos moradores do Jardim
Cuiabá.  Solicita-se,  portanto,  que  o  Poder  Público  atenda  a  presente  indicação  com a  máxima
brevidade possível, em benefício da coletividade.
Y0548

AO:

 1) ABILIO BRUNINI - Prefeito Municipal PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 17 de outubro de 2025.

Samantha Iris - PL

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400380039003600310030003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400380039003600310030003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-10-22T11:15:20-0400